non fa un rinvio preciso; si veda, in ogni caso, *Ilias*, II, 391ss, citato in ARIST. *Pol.* III, 14, 1285a 13-14.

⁸ *Syntagma*, XLVII, XIV, 10, p. 971A: «Et hanc constituit primam speciem regni. Alteram dixit similem illi, quae erat tempore heroum: volentium scilicet subditorum, et in determinatis rebus. Dux enim belli et iudex controversiarum, erat Rex, et dominus caeremoniarum erga Deum».

⁹ *Ivi*, XLVII, XIV, 11, p. 971A-B: «Erant et tres species Regiae potestatis, quae dicebatur apud Graecos, apud quos erat frequens Asymneteia, electiva Tyrannis, potestas regia data ad tempus, quae vel ad vitam eius cui dabatur, aut alio tempore praefinito, vel rebus gestis finiebatur. In quam fertur electus à Mityleneis Pittachus adversus exsules». Cfr. ARIST. *Pol.* III, 14, 1285a 29 - 1285b 3.

¹⁰ *Syntagma*, XLVII, XIV, 12, p. 971B: «Quarta, unius qui dominatur. in civitate, ad instar gubernatoris domus, quae omnes superiores continet, excepta postrema, *Dio. Halic. in 5*», cfr. DION. HAL. *Ant.* V, LXXIII, 2 - LXXIV, 4.

¹¹ *Syntagma*, XLVII, XIV, 13, p. 971B: «Vocat autem idem Aristoteles aliam quintam potestatem regiam barbaricam, eam videlicet penes quam est auctoritas regni non omnibus perpetua, quae vel ex genere, vel ex electione ad regem accedit. Unde αὐτοκρατεικόν et arbitrii proprii regnum, et plenum imperium». Per la nozione di

Come ricorda Grégoire (ancora una volta, a dire il vero, seguendo il Filosofo), la questione è se sia la cosa migliore concedere a uno solo ogni potere¹². A questo proposito, il Tolosano ritiene di dover richiamare, di nuovo, l'esperienza spartana, e proprio a proposito degli efori. Egli sottolinea anzitutto che i re di Sparta non erano investiti del potere assoluto, perché, anzi, al senato spettava in realtà il potere nelle questioni che riguardavano la repubblica¹³. Ma soprattutto, a uno qualsiasi degli efori era lecito gettare i re in catene, come accadde a Pausania, secondo le testimonianze di Emilio Probo e di Tucidide¹⁴:

Imo licebat cuivis magistratum ex Ephoris legibus regem in vincula conicere, ut in Pausania factum Aemilius Probus narrat, in *Pausaniae vita*, et Thucydides in 1.

Ma le allegazioni più importanti sono quelle di Platone, di Cicerone e, ancora una volta, di Aristotele. Scrive infatti il Tolosano che, secondo Platone, il potere degli efori fu istituito quale freno di quello dei re. E se Aristotele è qui ricordato genericamente per aver scritto molte cose sugli efori nel secondo libro della *Politica*, a Cicerone, e al suo *De legibus*, è dedicata una bella citazione, in cui egli ricorda che a Sparta il potere degli efori fu opposto a quello dei re, come a Roma quello dei tribuni fu opposto al potere consolare¹⁵: